
 
 

 
MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 
IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 
Web: www.map.masceskyles.cz                                 Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice

   
      

Zápis ze setkání pracovní skupiny  

“Předškolní vzdělávání a péče:  

dostupnost – inkluze – kvalita” 
 

 

Místní akční plán vzdělávání v ORP Domažlice 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000067 

 

 

Místo konání:  zasedací místnost MAS Český les, z. s., Domažlice 

Datum a čas:  22. září 2016, 16.30 – 18.00 

  Přítomni:  členové realizačního týmu, členové pracovní skupiny 

(viz prezenční listina) 

 

 

Zápis: 

1. Seznámení se zpracovanými dokumenty: 

 Analytická část místního akčního plánu vzdělávání pro území SO ORP 

Domažlice, 

 Strategický rámec MAP pro území SO ORP Domažlice do roku 2023, 

 K obsahu cíle „Rozdělení dětí podle věkových kategorií po menších 

skupinkách (max. 15 dětí ve třídě) do 31. 12. 2023“ proběhla diskuze.  

Mgr. Lenka Pekárová (MŠ Poběžovice) uvedla, že není nutné dělit děti 

podle věku, ale měl by se především snižovat počet dětí v heterogenních 

skupinách. Velká heterogenní skupina dětí od 2 do 7 let je neúnosná, 

je nutný nižší počet ve třídách. V praxi se zpravidla ve velké skupině 

stejně vyčlení dvou až tříleté děti nebo na druhém pólu předškoláci. Jitka 

Poláková (MŠ Mrákov) doplnila, že záleží i na podmínkách školky, jsou 

rozdíly mezi jednotřídními a velkými školkami. Anna Bauerová 

(MŠ Domažlice) uvedla, že i když jsou velká školka, dvouleté děti nechce 



 
 

 
MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 
IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 
Web: www.map.masceskyles.cz                                 Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice

   
      

přijímat. Upozorňuje, že od roku 2020 bude přijímání dvouletých dětí pro 

školky povinné. V diskuzi také zaznělo, že sociální politika příliš podléhá 

požadavkům trhu práce, tedy aby ženy brzy nastupovaly do práce a měly 

kam umístit své malé děti.  

  

2. Výměna zkušeností 

 Členové pracovní skupiny byli seznámeni se vzdělávací akcí s názvem 

„Nebojme se inkluze“. 

 
3. Nové legislativní změny 

 Členové pracovní skupiny byli Mgr. Lenkou Pekárovou (MŠ Poběžovice) 

seznámeni s novými změnami školského zákona pro oblast předškolní 

výchovy. 

 K novelizaci školského zákona uvedla Mgr. Lenka Pekárová 

(MŠ Poběžovice), že proběhlo společné setkání ředitelek MŠ s paní 

Soukupovou, kdy byla probrána vybraná ustanovení školského zákona – 

např. změna doby osvobození dítěte místo kalendářního na školní rok; 

fakt, že do přípravných tříd na ZŠ mohou i děti bez sociálního 

znevýhodnění vč. dětí s odkladem, a dále, že ředitelé mohou mít 

zkrácenou pedagogickou činnost. Nejdůležitější změnu obsahuje § 16, 

tj. poskytování podpůrných opatření. Upozorňuje na nutnost mít pro 

1. stupeň podpůrného opatření informovaný souhlas zákonného 

zástupce dítěte. Vzory potřebných dokumentů jsou na stránkách 

MŠMT ČR nebo sama zašle realizačnímu týmu MAP formuláře, které 

obdržela na semináři pro MŠ. 

 Mgr. Lenka Pekárová (MŠ Poběžovice) upozornila na § 34 školského 

zákona, kde se mluví o věku dětí přijímaných do předškolního zařízení 

„zpravidla od 3 do 6 let … nejdříve však od 2 let“. Poukázala na povinnou 

předškolní docházku od 1. 9. 2017, což může být velká zátěž, protože 

současně od 1. 1. 2017 platí tzv. školské obvody, zavádí se spádovost. 



 
 

 
MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 
IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 
Web: www.map.masceskyles.cz                                 Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice

   
      

MŠ by měly vědět, kolik dětí mají ve svém obvodu a zda se všechny 

do MŠ zapsaly. Anna Bauerová (MŠ Domažlice), Ing. Eva Pavleová 

(DDM Domino Domažlice) a Mgr. Tereza Králová (Člověk v tísni, o. p. s.) 

diskutovaly, jakým způsobem mohou MŠ získat údaje o rodinách s dětmi 

ve svém obvodu i o tom, zda své děti k docházce přihlásily. Závěr: 

zřejmě budou muset spolupracovat s orgány sociální péče. 

 Dále byly uvedeny informace o novém rámcovém vzdělávacím programu 

pro předškolní vzdělávání (RVP PV), termíny pro povinné předškolní 

vzdělávání pětiletých dětí od 1. 9. 2017 a postupné povinné přednostní 

přijímání dětí od čtyřletých v roce 2018 až po dvouleté v roce 2020. 

Očekávají se problémy ve větších městech, kde povinné přijímání dětí 

může vést k odmítání dětí mladších z kapacitních důvodů. Ale na druhé 

straně se nečeká takový demografický vývoj, který by situaci vyhrotil.  

 Bylo uvedeno sjednocení termínů zápisů do MŠ na květen (v dubnu 

do ZŠ).  

 Členové pracovní skupiny byli informováni o možnosti domácího 

vzdělávání a způsobu ověřování výsledků domácího vzdělávání 

po 3 měsících. Zatím ale chybějí přesnější kritéria, co by mělo dítě umět. 

K tomu Jitka Poláková (MŠ Mrákov) podotkla, že to jde proti smyslu 

inkluzivního vzdělávání. 

 K vyhlášce č. 14/2005 Sb. a pasáži o počtech dětí s podpůrným 

opatřením ve třídách byla diskutována nutnost další personální podpory, 

např. asistentů pedagoga a chův. Anna Bauerová (MŠ Domažlice) 

uvedla, že bez nich by se děti už jenom hlídaly. Mgr. Lenka Pekárová 

(MŠ Poběžovice) poukázala na to, že ve vyhlášce je místo termínu 

„pedagogický pracovník“ uveden „učitel“. K tomu opět nastala diskuze 

o tom, co tedy může dělat asistent, co chůva a jiný personál, pokud 

nebude mít statut pedagogického pracovníka. V praxi je zejména 

z finančních důvodů (nízké platy) obtížné sehnat asistenta i chůvu. Jitka 

Poláková (MŠ Mrákov) poukazuje na složitou administrativu ohledně 



 
 

 
MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 
IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 
Web: www.map.masceskyles.cz                                 Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice

   
      

zaměstnávání asistentů, obtížného odhadu, jak dlouho bude asistenta 

potřebovat a tím i nejistoty o finančním pokrytí nákladů. Tím se 

problematizuje i financování z tzv. šablon. 

 Diskuze se vrátila zpět k náročnosti úprav činností MŠ pro přijímání dvou 

a tříletých dětí, vč. dodržování všech bezpečnostních opatření, vybavení 

přiměřeným nábytkem, úprav vnějšího prostředí. Jitka Poláková 

(MŠ Mrákov) poznamenala, že nyní jsou podle inspekce na vysoké 

úrovni, ale opatření pro dvouleté děti vše nabourají. Je k záměru přijímat 

do MŠ tak malé děti skeptická. V diskuzi zaznělo, že MŠ mohou být 

k přijímání tak malých dětí tlačeny finančně, ale že to přináší řadu 

organizačních i personálních problémů. 

 Mgr. Lenka Pekárová (MŠ Poběžovice) také upozornila na nutnou 

úpravu školních vzdělávacích programů, úpravu školního řádu a další 

dokumentace podle novelizovaných právních předpisů. Doporučuje 

u zápisu požadovat od rodičů čestné prohlášení, že nezatajují zdravotní 

stav dítěte. K tomu Anna Bauerová (MŠ Domažlice) uvedla, že 

dlouhodobě apeluje na dětské lékaře, aby svá doporučení týkající se 

zdravotního stavu dítěte psali svědomitě. 

 

4. Aktuální nabídka služeb NNO do MŠ pro rodiče dětí 
 

 Mgr. Tereza Králová (Člověk v tísni, o. p. s.) informovala o možnosti MŠ 

spolupracovat s vybranými nestátními neziskovými organizacemi (NNO) 

v rámci ORP, které se zaměřují na práci s rodinami s dětmi různého 

charakteru. Jednotlivé organizace blíže představila a předala kontakty 

na kompetentní osoby: 

 Člověk v tísni, o. p. s. – zaměřuje se na rodiny se sociálním 

znevýhodněním, věnuje se sanaci rodin a podpoře vzdělávání dětí 

(projekt KOZA zaměřený především na Poběžovicko, doučování 

dětí dobrovolníky, příprava k zápisům do ZŠ aj.), rodiny vnímají 



 
 

 
MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 
IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 
Web: www.map.masceskyles.cz                                 Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice

   
      

lépe dobrovolnost spolupráce, může se jednat o předstupeň 

sociálního odboru, spolupráce postavena hodně na důvěře. 

 Diakonie – sanace rodin, nízkoprahový klub Fontána 

v Domažlicích a mobilní klub Uličník, zaměření na děti od 6 let. 

 UCHO, z. s. – děti s mentálním a kombinovaným postižením 

od 1 roku do 15 let, působnost ve Kdyni v centru Ouško. 

 Středisko rané péče MCT CZ – pro děti do 6 let, Nový Spálenec. 

 Kontakty budou k dispozici na webových stránkách MAP 

(www.map.masceskyles.cz) v rámci prezentace z dnešní pracovní 

skupiny. 

 

5. Pozvání na příští setkání pracovní skupiny dne 28. 11. 2016. 

 

  

V Domažlicích dne 22. 9. 2016 

 

Jméno a podpis zhotovitele zápisu: Ing. Alena Oplová, CSc.  

 

Jméno a podpis ověřovatele zápisu: Mgr. Tereza Králová 

http://www.map.masceskyles.cz/

